Fatua prima est si per omne nomen quod nominatur, quoniam non pertinet ei diminutio, nec complementum solum.

B

Ripas, immo indiget uno vero influente super eas bonitates, & oīes grās. **Q**uidam secundam propōnē dicunt, quod reliqua vero res omnes intelligibiles aut corporee non sunt diutes per seipias, immo indigent uno vero. **Q**uidam vero Deo vero (influente super eas bonitates & omnes gratias), & omnes perfectiones. Tunc ergo est supponenda ratio. Quod si omnia alia indigent influente, & habent diutes, & sufficientia per seipsum, cōsequens est quod ipse non est diutes & sufficientis per alium, sed per seipsum. Quia propter quod sunt oīa talia illud est per seipsum. Si ergo oīes aliae res sunt diutes per seipsum. Est ergo primum diutes & cōtines per seipsum, & est diues maius, quidam autem quam alia, & nihil est magis diues quam ipsum. **Q**uidam autem quod perfectiones quae Deus in seibus creatis, Author appellat gratias. Quia ex infra gratia & ex mera liberalitate sua, facit nos participes bonitatis suę, nullam inde sperans vel expectans habere retributionem, quia nihil ei postulamus retribuere, & ipse nullus retributio est si seipsum.

PROPOSITIO VIGESIMA SECUNDA.

A

Ausa prima est si per omne nomen quod nominatur, quoniam non pertinet ei diminutio, nec complementum solum.

B

Quidam autem quod nominatur, quoniam non pertinet ei diminutio, nec complementum solum. **Q**uidam autem quod in quibusdam textibus pars huius propōnis videtur pertinere ad cōmentum. Nam quidam textus solum habent pro propōni causa prima est super omnem nomen quod nominatur, quod vero postea subditur (quoniam non pertinet ei diminutio neque complementum solum) habent pro cōmento. Sed siue totum hoc pertinet ad propositionem, ituc pars pertinet ad cōmentum, non est iustus magna vis facienda quia semper eandem vim continebit, videtur tamen magis pars illa sequens pertinere ad cōmentum quod pro propositionem. **Q**uidam etiam quod quidam alii libri sunt textus plus habent de litera habent. **Q**uod prima causa est si per omne nomen quod nominatur, quoniam non pertinet ei diminutio neque complementum, immo est si per omne complementum. sed hoc quod vitimo additur nullam habet difficultatem. **Q**uidam etiam quod causa prius non accedit ei diminutio, neque complementum. **Q**uidam autem qui non accedit ei diminutio, neque complementum.

C

Quidam autem force aliquis, virtus Deus sit supra omne nomen quod nominatur. Dicunt quod ea que sunt in uoce sunt signa eorum que sunt in anima, quod ergo est si per physismodum influentia. Aducent autem cōtundit, quod cum dicimus intelligentias (quas comui nomine vocamus angelos) non immediate administrare vel mouere corpora, loquuntur **f**in modum physiologum. Nam preter alias coelorum, & praeter motores orbium est dare aliquas intelligentias sive aliquos angelos datos ad easdem homini. Proprius quod oportet huiusmodi intelligentias sive aliquos angelos aliquam administrationem habere circa corporalia. **Q**uidam cum dicit.

Propos Vigesima Secunda.

74

Propos Vigesima Secunda.

Per omnem quantitatem. Obiectum in intellectu est quod quid est. Omne ergo quod non est participans esse, sed est ipsum puri esse, est super omnem quidditatem, & per consequēt super omnem intellectum. Dicimus. Quidquid intelligi secundum modū substantiae sit. Sic ut n. quilibet res creata non est ipsa unitas, sed est participans unitatem, & nō est ipsum esse, sed est participans esse, sic modus intelligendi unilibet rei creare ex constitutali cognitione est foliū quod posit intelligere ea que participari unitate est, sed est ipsa unitas & ipsum esse. Deus ergo qui non est participans unitatem, sed est ipsa unitas & ipsum esse, ideo est super omnem intellectū. Vnde & Proclus in Comēto prædictæ propōnis hoc modo probat Deum esse super intellectū, quia vñ est super substantialis & non est unitū nec est participans unitatem, sed est ipsum unum.

¶ Viterius forte dubitarat aliquid. Virtus ad Deum pertinet diminutio, & vñ si ergo quia (vñ dicitur in. 3. Physicorum) totum & perfectum idem sunt, vel proxima sicut naturam. Quod ergo non habet rōnem totus, non habet rōnem perfecti, sed Deus non habet rōnem totus, quia careret. Sic ut n. quilibet res creata non est ipsa unitas, sed est participans unitatem, & nō est ipsum esse, sed est participans esse, sic modus intelligendi unilibet rei creare ex constitutali cognitione est foliū quod posit intelligere ea que participari unitate est, sed est ipsa unitas & ipsum esse. Deus ergo qui non est participans unitatem, sed est ipsa unitas & ipsum esse, ideo est super omnem intellectū. Vnde & Proclus in Comēto prædictæ propōnis hoc modo probat Deum esse super intellectū, quia vñ est super substantialis & non est unitū nec est participans unitatem, sed est ipsum unum.

¶ Viterius forte dubitarat aliquis. Virtus ad Deum competat complementū. Et videtur quod sic, quia illis rebus cōpetit vel pertinet cōplementum, que sunt in se cōpletæ & perfectæ. Quanto ergo res est complector, & quanto in se haber plures perfectiones, tanto magis verificabitur de ea quod ei cōpetat & pertinet cōplementum. Cū ergo Deus sit valde perfectus, & cū in eo sunt omnes perfectiones possimae ad eum pertinet omne complementū. Dicendum est, quod alter est perfectus Deus, & alii res aliae. Nā Deus est perfectus, nō quia sit subiectus perfectioni, ita quod in eo aliud sit perfectio, & aliud quod perfectitur, sed Deus est perfectus quia est ipso perfecto: res autē cōrā sunt hoc modo perfecte quia libunt sive perfectio res & id cui pertinet. Hoc ergo modo Deo propriæ pertinet cōplementum, si perfectio diminutio neque cōplementum. Ex his in verbis possumus tripliciter venari. ¶ Iste Author negat Deum esse perfectum solum hoc modo, quia non est perfectus perfectione superad dīta, ita quod ibi aliud sit perfectio, & aliud quod perfectitur. Nam primo hoc patet si consideratur proprietas huius verbū pertinet. Nam oportet esse differentiam inter id quod pertinet & id cui pertinet. Hoc ergo modo Deo propriæ pertinet cōplementum, si perfectio complementum potest. ad illud ergo propriæ pertinet cōplementum quod non est de se, return perfectione que est ab eo differens. Secundo hoc idem patet si consideretur virtus huius vocabuli, cōplementum. Nam hoc videtur cōplementum quasi alterius cōplementum. Non ergo propriæ est cōplementum, nisi si ibi aliquid deficiens, & aliquid suppletis, ita quod suppletis est cōplementum deficientis, þn quem modum agens est complementum potest. ad illud ergo propriæ pertinet cōplementum quod non est de se, return perfectione que est ab eo differens. Secundum patet si consideretur virtus cōplementum fed per aliquid aliud habet sicut cōplementum secundum quem modū ad dicum non pertinet cōplementum quia ipse non complector, per aliquid aliud, sed ipse est sua perfectio. Tertio hoc idem patet ex eo quod in Ha zedetur diminutio. Nam non loquitur hic Author nisi de complemento quod diminutioni opponitur, cōplementum aut oppositum cōplementum est cōplementum recipiū in aliquo quia opposita sunt apta nata fieri circa id. Si ergo est et aliquid perfectio non receptibilis in aliquo, illi perfectio nihil est oppositum. Perfectio ergo diuinam nihil est oppositum. Quia si perfectio diuinam habet aliquid oppositum, tunc oportet quod est apta nata recipi in aliquo, circa quod habet fieri sicut oppositum. Cum ergo ista perfectio sit simplex, per se stans in nullo aliquo recepto, oportet quod nihil habeat oppositum. Ad Deum ergo non pertinet cōplementum & diminutio, ad Deum non pertinet cōplementum quod oponit diminutioni, cōcū non sit determinatum ad aliquod genus, nec ad genus substantiale, nec ad genus praedicabile, vel pädicamente. Ad genus in substantiale determinatur omne habē cōplementum diminutioni oppositū, quia (vñ diximus) opposita sunt apta nata fieri circa id. Quid ergo non est aptū natum fieri in aliquo, non proprie hē oppositionē ad rem aliquā. Rursum & diminutio, ad Deum non pertinet cōplementum quod oponit diminutioni, cōcū non sit determinatum ad aliquod genus, nec ad genus substantiale, nec ad genus praedicabile, vel pädicamente. Inmo rora cā quare Deus non est determinatus ad aliquod pädicamente, sed quia in eo nulla est potentialitas admixta, sed est ipsa perfectio pura p se ita. Quicquid aut haber potentialitatem admixta est determinatum ad aliquod genus pädicamente. Perfectio ergo diuina ga nō est apta nata recipi in aliquo, nec est determinata ad aliquod genus, ad nullā rē oppositionē hē pot. Ad Deum ergo nō pīmet cōplementū qđ fit diminutioni oppositū.

74

Propos Vigesima Secunda.

¶ Viterius forte dubitarat aliquid. Virtus ad Deum pertinet diminutio, & vñ si ergo quia (vñ dicitur in. 3. Physicorum) totum & perfectum idem sunt, vel proxima sicut naturam. Quod ergo non habet rōnem totus, non habet rōnem perfecti, sed Deus non habet rōnem totus, quia careret. Sic ut n. quilibet res creata non est ipsa unitas, sed est participans unitatem, & nō est ipsum esse, sed est participans esse, sic modus intelligendi unilibet rei creare ex constitutali cognitione est foliū quod posit intelligere ea que participari unitate est, sed est ipsa unitas & ipsum esse. Deus ergo qui non est participans unitatem, sed est ipsa unitas & ipsum esse, ideo est super omnem intellectū. Vnde & Proclus in Comēto prædictæ propōnis hoc modo probat Deum esse super intellectū, quia vñ est super substantialis & non est unitū nec est participans unitatem, sed est ipsum unum.

F T. c. 64.

¶ Viterius forte dubitarat aliquis. Virtus ad Deum solus sit talis quod ad eum non pertinet cōplementum nec diminutio. Dicendum est, vñ si patere per habita si est aliqua perfectio pura, nō recipienda in alio ad illū non pertinet cōplementum, quia non habet rōnem totus; sed est & ante partes, & tale totum est perfectissimum cui nulla competit diminutio.

E Supra. D

¶ Viterius forte dubitarat aliquis. Virtus ad Deum solus sit talis quod ad eum non pertinet cōplementum nec diminutio. Dicendum est, vñ si patere per habita si est aliqua perfectio pura, nō recipienda in alio ad illū non pertinet cōplementum, quia non habet rōnem totus; sed est & ante partes, & tale totum est perfectissimum cui nulla competit diminutio.

F Supra. D

¶ Viterius forte dubitarat aliquis. Virtus ad Deum solus sit talis quod ad eum non pertinet cōplementum nec diminutio. Dicendum est, vñ si patere per habita si est aliqua perfectio pura, nō recipienda in alio ad illū non pertinet cōplementum, quia non habet rōnem totus; sed est & ante partes, & tale totum est perfectissimum cui nulla competit diminutio.

E Supra. D

Propositiones Vigesima secunda.

Propositiones Vigesima secunda.

75

solutum prima causa efficit illa ad quam, nec pertinet complementum, nec diminutio, sed nullum aliam res praeter primam eam, ut ois perfectiones abstractae videntur hodiem habere. Dicimus autem quod perfectiones abstractae quas posuit Plato videntur hoc iste, quod ad eas non pertinet complementum, nec diminutio, quia si in rei veritatem hoc non habent. Valde tamen videtur apparet, quod non solum prima causa competreret quod dicuntur est, sed et omibus alijs perfectionibus abstractis. Sed cum falsa sit opinio Platonis, folius Deus est huiusmodi. Dico tamen, quod si esset vera opinio Platonis, adhuc veritatem habere, quod prima causa non competreret diminutio, neque complementum diuina, benedictum est, quod foli Deo hoc cōspectu, quod ad eum non pertinet complementum, nec diminutio. Bene ergo sufficiat aparet, quod dicitur cum si falsa opinio Platonis, & non sit dare, nisi unam perfectionem abstractam, ut sufficiat reprobata est in metaphysica. & cum non sit dare, nisi unam perfectionem puram, & abstractam, ut perfectionem diuina, benedictum est, quod foli Deo hoc cōspectu, quod ad eum non pertinet complementum, nec diminutio.

T. c. 10. R.
Sententia &c.
Platonis de Ideis, quarecumque Plato ponenter perfectiones abstractas, possunt illas perfectiones finitivem participare, ita quod antiores perfectiones participabant superiorer. Nam superiora in inferioribus (secundum Platonem) referabantur participantie, Inferiora autem in superioribus excellenter. Cetera vero participantie habeant secundum modum sibi possibiliter esse, & habeant esse participantie eo, quod sapere sit infra viuere, & infra esse. Viuere sit supra sapere, & habebit esse participantie, eo quod sapere sit infra viuere, & infra esse. Viuere sit supra sapere, & habebit esse participantie eo, quod viuere sit infra esse. Ergo si in Platonem per se sapientia, & per se vita, vel sapientia separata, & vita separata habent diminutionem, & complementum, diminutionem quidem, quia aliqua habent participantie, dictum est enim quod hoc positio sapere participantie viuere, & esse, viuere vero participantie esse. Cum ergo habere aliquid participantie sit habere illud modo diminuto, illa participantiis separatis (hac hypothese) competit diminutio, competit etiam complementum, quia quod de se diminutum est potest participare aliquo per quod complemetatur sibi complementum, sic etiam si supra esse efficit aliqua perfectione ipsa esse participantie aliquo, & competitere ei diminutio, & complementum. Quantumcumque ergo efficit vera positio Platonis, solum prima perfectio non participantem aliquo alio, & quia illa efficit prima causam, omnia autem alia aliquo modo efficiunt causam, ideo benedictum est, quod prima causa non competit diminutio, nec complementum solum. Nam non habere diminutionem, nec complementum solum competit prima causa. Sic ergo sit vera positio Platonis, siue non, veritatem habet solum primam causam, non competit diminutio, nec complementum.

M

¶ Viterius forte dubitaret aliquis quid appellat. Author habere diminutionem, & quid aut alia perfectionem participant. In oibas autem alijs a Deo est considerare ipsa suppositione, quae sunt participantia, & est ibi considerare perfectiones suppositionum, quae sunt a suppositione participare. Possumus autem dicere, quod tan suppositionis participantibus quod perfectio, natus participantis competit diminutio, & complementum. Perfectioni enim participantem in suppositione, natus a qui participato in ipsa potentia competit diminutio quia omne quod recipitur in aliquo non recipitur in eo secundum rationem suam plenitudinem, sed contrahitur, huc particulariter secundum exigentiam recipientis. Hoc enim dicit participantium, quod si parcer acceptum. Perfectioni ergo participate in suppositione, & actum participato in ipsa poterit (eo ipso quod est quod participatum) competit ei diminutio. Rursus cuiuslibet tali perfectioni vel alii a qui competit complementum, quia ois perfectio participare in suppositione est complementum suppositionis, & ois a quius participatus in potestate est quoddam complementum poterit. Sola autem diuina perfectio quia non est in alio recepta ne est diminuta, ita quod si limitata per exigentiam recipientis, nec competit ei complementum, quia in Deo nihil est proprium possibile. Rursum ipsa suppositione participata

L

sententia &c. de Ideis, quam non solum prima causa competreret quod dicuntur est, sed et omibus alijs perfectionibus abstractis. Sed cum falsa sit opinio Platonis, folius Deus est huiusmodi. Dico tamen, quod si esset vera opinio Platonis, adhuc veritatem habere, quod prima causa non competreret diminutio, neque complementum, & abstractam, ut perfectio participant, & habeant in se perfectiones, & cum ipsa perfectiones sint quoddam complementum participantium eas, merito ipsa suppositione habentur perfectiones, dicitur habere complementum.

¶ Viterius forte dubitaret aliquis quo ex his verbis Author habeat intentum, quod prima causa sit super omnem nonne quod naturatur. Per hoc quod ipsa sola est talis quod foli est non participant diminutio neque complementum. Dicendum quod propter diximus, per habere diminutum intelligit. Author perfectiones participantias & per habere complementum intelligit. Suppositione habentia perfectiones, constat autem quod perfectiones participantie significantur per nota abstracta, suppositione autem participantia perfectionem significantur per nota concreta. Humanitas in naturam & perfectionem quandam existente in suppositione dicitur. Homo vero dicit suppositionem huius talis naturam & perfectionem; sic & sapientia participantie significatur per nota concreta. Nullum autem talis nomen est dignum tantum excellentiae quanto est causa prima, non in potest causa prima nominari nomine abstracto, quia hoc modo diminutionem cuiusmodi sunt perfectiones participantie significantur per nota abstracta, habentia vero complementum, que ipsa perfectionibus sunt substantia. Causa autem prima sive Deus & per se est, & nulli subest. Prout ergo per se est non competit ei diminutio, & non digne nominatur nomine abstracto. Prout vero nulli subest non perfectio ei habere complementum, nec digne nominatur nomine concreto. Et quia omne nomen vel est per modum concretum, vel est per modum abstractum, id est ipse Deus est super omnem, & non potest digne aliquo nomine nominari. Quare si bene considerentur prædicta pacta, quod prima causa non haberet diminutio neque complementum, ideo est super omnem nomen: quia non potest digne nominari nomine abstractum nonne concreto. ¶ Deinde cito dicit.

COMMENTVM Vigesimæ Secundæ Propositionis.

Q Vod est, quoniam quod est diminutum & non completum non potest efficiere operationem completam, quoniam est diminutum.

Q

¶ Primum propositione declarat cam. Circa quod dico facit. Quia primo facit quod dicuntur est. Secundo epilogar circa determinata ibi (nam igitur ostentum est) Circa primum tria facit. Quia primo declarat quid si habere diminutionem. Secundo declarat quid si habere complementum. Tertio ex his quae dixerat declarat cum primam non habere diminutionem neque complementum. Secunda ibi (et completum) Tertia ibi (si ergo hoc sit). Dicit ergo quod est supponit quod causa prima non habet diminutionem nec complementum (quoniam quod est diminutum, & non complementum non potest efficiere operationem completam, quod est diminutum) vel quoniam est diminutum. Quod est quod hoc appellat esse diminutum quod non habet esse completum & quod non potest efficiere operationem completam. ¶ Notandum autem est res sicut si habet adesse sibi habet ad agere, quod ergo non habet per se esse, non habet per se agere. Perfectio ergo participat, & non per se existentes dicuntur habere esse diminu-

Propōnūs Vigilīnae secundā Cōmentū.

tum, quia cum non habeat per se esse, non possum per se agere. Pater ergo Φ Author appetet habere esse diminutum alio s' quod non haber per se esse & non potest per se agere nec operationem complētanē efficiere.

¶ Deinde cum dicit.

Et completum apud nos quis sit sufficiens per seipsum non potest tam causare aliud nec influere aliud a seipso omnino.

R.

¶ Declarat quid sit sufficiens per seipsum, vel quid sit habere esse cōpletum dicens (& cōpletum apud nos quis sit sufficiens per seipsum) nūpple existere. (Non pat tam causare aliud nec influere aliud a seipso oīo.) q.d. quod illud quod est cōpletum quis sit sufficiens per seipsum existere non agit tam a seipso nec influere a seipso.

¶ Dubitat forte aliquis quod completum sit sufficiens per seipsum existere cum non possit causare aliud nec influere aliquid aliud a seipso oīo. Dicendum quod in actione et tria considerare, agens, actum, & modum agendi, omne aut cōpletum per seipsum existit, nec tamen agit nec influere a seipso, nec ex parte agentis, nec ex parte acti, nec ex parte modi agendi. Existit quidem quodlibet completum per seipsum, quia sicut nominis dimensionis intelligit Author perfections participatas non per seipsum existentes, sic nomine completi intelligit supposita per seipsum existentia & in seipsum perfections recipientia.

Quodlibet autem tale dictum sufficiens per seipsum existere, quia non est in alio: immo alia sunt in eo. Nam oīa alia sunt in primis substantijs & in ipsi suppositis. Et inde est Φ sup-

positum, & segregatum (quod hinc vocat completum) proprio principaliter, & maxime substantia dicit, quia oīis alijs substat, & oīa alia sunt in ipso. Oīa ergo alia existunt inexistencia aggregati & suppositi. Nam non solum perfections accidentales, sed etiam ipsa quidditates & naturae rerum existunt inexistencia aggregatorum, i.e. habentium quidditates, id est Gōmentator in 7. Metaph. quod quidditates rerum non sunt entia, i.e. non sunt existentia nisi per esse rerum habentium quidditates. Tale ergo aggregatum dicitur cōpletum. Na perfections recepte in eo sunt cius cōpletiones, ipsum aut segregatum & ipsum suppositum est illud quod cōpletur & perfectur per hanc perfections. Completum ergo est illud quod per se existit, sed dicitur non agere nec influere a seipso omnino.

Pra via. quod (videlicet) verificatur tripliciter. Er primo ex parte agentis, nam agens cōpletum non agit a seipso nec per seipsum, sed agit per completionem sibi additam, ut calidum a seipso non agit nec per seipsum, sed per calorem sibi additum. Illud, n. quod est completum de fēt in potentia, quia si non esset in potentia non esset completum, sed esset ipsa cōpletio. Quod autem est in potentia, secundum quod tale non agit nisi sit in actu, factū autem in actu agit non per seipsum, sed per agendum & cōplementum sibi additum, id est supra in Cōmento. 2.0. Propositionis dicebatur de talibus agentibus Φ habent continuonem 20. Z. cū suis effectibus, causam autē primam nihil continuit cum suo effectu: sed ipsa per suā effientiam coniungitur suo effectui absq; alio continuatore, quia Deus benedictus per seipsum agit absq; virtute superaddita, sed sua effientia est sua virtus, sed oīa alia agentia habent continuatorem, quia per effientiam suā non agunt nec coniunguntur immediate per effientiam suam suis effectibus, sed habent virtutē superadditam continentem ea cū suis effectibus. Ergo ex parte agentis pater quod agens cōpletum non agit a seipso nec per seipsum, nec per suā substantiam, sed per complementum superadditum sibi, substat enim tamen agens oīus alijs per suā substantiam, tamen nihil aliud omnino potest causare vel influere a seipso, & per suā substantiam, sed omnem actionem agit per aliquid virtutem quod est accedit substantiae suā additum. Secundo hocdem pater ex parte acti, nam tale agens dicitur non agere a seipso ex parte acti, quia effectus eius pr̄ suppositum effectum superioris agentis. Illud enī tunc dicitur agere a seipso omnino ex parte acti quando p̄t ipsum effectum per seipsum facere, sed quando non potest facere effectum.

Propōnūs Vigilīnae secundā Cōmentū.

74

nisi receptum in alio effectu dicitur p̄t agere a seipso omnino, quia nullus est effectus qui sit totaliter cōsūmū, & quia omne agens complecti suā oīā agentis, statutum requirat aliquid in quo recipiatur actio eius, id est omne tale agens dicuntur non agere a seipso, quia nullum effectum potest facere per seipsum. sed quilibet sicut effectus, presupponat aliquid quod recipiatur. Tertio hoc idem pater ex parte modi agendi. Nam sicut effectus cuiuslibet talis agentis presupponit effectū alium in quo recipiatur, ita modus agendi cuiuslibet talis agentis est quod illa actio presupponat ethonem, superioris agentis. Nam cum agit causa secunda (Φ sapientia diebatur) aton cōstat agere causa prima, immo nihil agere causa prima non agere causa secunda. Nam sicut effectus causa secunda presupponit effectū causae prime, sic actio presupponit actionē. Imaginationib⁹ ergo quod omnibus agentibus secundis Deus influit virtutes ut agant: & ideo causa prima dicta est virtus virtutis.

Nec sufficiit quod agens secundum habeat virtutem ab agente primo ut agat, sed oportet quod actio sua, immo, tatur actioni primi agentis. Nec hoc sufficiet, sed oportet quod eius effectus recipiatur in effectu primi agentis, id est dicitur omne tale agens nihil causare nec influere omnino a seipso. Quia nec ipsi est sufficiens ad agendum, sed haber virtutem superadditam suā effientię, nec p̄atio sua est sufficiens, sed iniunctur actioni superpoteris agentis, nec effectus eius est sufficiens ut existat, sed iniunctur effectui aliij. ¶ Deinde cum dicit.

Si ergo hoc ita est apud nos: tunc dicimus quod primum non est diminutum nec completum tantum, immo supra completum.

¶ Ex his quā dixerat concludit causam primam non habere diminutivum nec completum. Circa quod tria facit. Quia primo facit quod dicitur est: secundum quod dicitur p̄t modum capacitatis earum: secunda ibi: (quoipot est causans.) Tertia ibi: bonitas ergo prima. Dicit ergo (Φ ergo nota est apud nos) id est apud res causatas, quia f. qualibet res causata vel est per perfectio participata, & tunc habet esse diminutum, quia non competit ei per se esse: vel est participans perfectionem, & tunc cōpetit ei habere completeness, & competit et existere, sed non cōpetit erigere a seipso, & secundum seipsum & per suā effientiam sed per virtutē superadditam sibi. Si ergo ita est apud nos & apud res causatas (tunc dicimus Φ) ipsum (primum, as est, diminutum nec cōpletum tantum, immo) est (supra completum). ¶ Notandum autem Φ quā quae sunt in rebus causatis si denuntant perfectionem lucis in primo per excellētia, si ante denuntant imperfectiōnē, debent remoueri a primo, & quia esse diminutū denuntat imperfectiōnē, id est dicimus ipsum primum non esse diminutum & negamus hoc esse in primo, sed esse cōpletū, quia denotat aliquatenus perfectio habet esse in primo per excellētia. Et quod dicētum est de esse cōpletum, intelligendum est de alijs perfectionibus: ut primum non est sapiens sicut sūt ita sapientia, sed est super sapientis & non est sciens sed est super sciens & sic de alijs. ¶ Notandum tamen Φ cōpletum potest accipi duplō, stricte ut dicitur cōpletum illud quod habet perfectionem superadditam, & quod subest suā completioni, & sic primum nec est cōpletum nec est super cōpletum, sed est supra cōpletum, id est tā res cōpletas, sicut dicitur esse supra res causatas. Alio modo potest accipi cōpletum largi pro omni perfecto suā perfectionē sicut sit ipsa sua perfectio, & sic Deus est super cōpletus id est super perfectus, quia est perfectus excellētio, modo quam sit alijs res perfecte. ¶ Deinde cum dicit.

Propōnūs Vigilīnae secundā Cōmentū.

75

In p̄pō. scđa via. & in l. k. & N. virtus causans res, & influens bonitas super eas influ-

QVONIAM est causans res, & influens bonitas super eas influ-

n iii)

Propōnis Vigēsimæ secundæ Cōmentū.

V

Xione completa, qm̄ c̄t bonitas, cui non c̄t finis, nec dimensiones.

¶ Declarat quod dixerat. Continetur aut̄ sic. Benedictum c̄t. ¶ primum non c̄t completo, & p̄ non erat diminutum ad completo loquimur, ait. ¶ primum c̄t creans res, quia effectus eius non precepit p̄sonam. (¶) Author dico p̄misit de primo, v. 3. ¶ non c̄t completum, & p̄ non erat complicitum (vt hic de quæ duo probanda, duo subiuxit. Nam ad probandum p̄ non erat complicitum, ut hic de completo loquimur, ait. ¶ primum c̄t creans res, quia effectus eius non precepit p̄sonam. (¶) Dubitaret forte aliquis quod per hæc verba probetur. Authoris intentio. Dicendum, p̄

quæ duo alium, id est illi debet attribui, p̄ influat bonitates, p̄ principalius agit, & p̄ in acto non initiatur actioni alijs. Influat et in fluxione completa, quia non agit per virtutem alijs, agens, ut per virtutem superadditam, h̄i virtutem limitatam, & non agit in fluxione completa, sed in fluxione limitata. Cum ergo completu (vt hic de completo loquimur) cestimodi c̄t res participans p̄fectionem, non agit à seipso, quia agit per virtutem additam, & h̄i a seipso invenient actioni alijs, & effectus eius est receptor in effectori. Deus ergo, qui et in p̄fectio omnia ista non c̄t quid completum. Ruscus ad probandum, ¶ primum non fit quid diminutum dixit, p̄ c̄t bonitas cui non c̄t finis, nec dimensiones. Nam c̄t diminutum appellatur hic participata p̄ficitio, quia c̄t p̄ficitio recepta in alio. Propter quod si c̄t p̄ficitio recepta in intelligentia, c̄t p̄ficitio finita, si aut̄ s̄c̄t p̄ficitio recepta in corpore, c̄t p̄ficitio h̄is dimensiones: quia p̄ficitio essentia dependens à corpore, & non potens existere sine corpore extendit extensio corporis. O ergo ens, diminutum, ois p̄ficitio recepta in alio, vel c̄t finita, vel c̄t plus c̄t, quia non solum c̄t finita, sed et c̄t dimensiones h̄is. Deus ergo qui c̄t bonitas carens fine, & dimensionibus non c̄t diminutum, nec p̄ficitio recepta in alio. Tunc ergo c̄t supplex ratio. Authoris, ¶ si Deus non c̄t ens complete, non pot sufficienter nominari per nonen significans in concreto, & quia non c̄t omne diminutum, non pot sufficienter nominari per nonen significans in abstracto. Et quia omne nonen significat, vel per modum abstractum, vel per modum concretum, conseq̄ens c̄t p̄ficitio Deus sit s̄q̄ oē nomen, quia nō cōpet c̄t diminutum neq̄ complementum. ¶ Deinde c.c.d.

BONITA S ergo prima implet omnia saecula bonitatibus, Verum tamen omne saeculum non recipit de illa bonitate, nisi secundum modum suæ potentie.

¶ Concludit ex dictis conclusionem quandam, vel melius hæc pars continari potest, vt dicatur, p̄ excludit cauillationem quandam, ut facit, infert, n. quandam concusionem, quam inferendo excludit quandam cauillationem. Dicatur. supra, ¶ primum est influens bonitas influxione completa, quod exponendo diximus, p̄ alias gentia à primo, quæ agunt per virtutem superadditam h̄i virtutem limitatam, & non influent influxione completa, sed in fluxione limitata. Post ergo quis cauillare, & dicens, p̄ si primi c̄t influens intellectus intelligit quidem vt intellectus, propidet aut̄ vt Deus. ¶ Notandum etiam quod h̄i hec p̄pō non faciat expressæ mentione de vitare regiminis diuinis, in ad hoc debet referri Prop̄ ipa, ut patet ex fine commenti. Nam ibi concluditur quod ois res desiderat bonitatem primi, quod idem c̄t ac si dicatur, quod ois res regit suo regimine. Ad hoc ergo debet adaptari prop̄, vt dicatur quod deus h̄e vitare regimine, quia quicquid regit regit in eo quod est diuinum, & in eo quod participat diuinam bonitatem.

¶ Dubitaret forte aliquis quod intelligentia regat in eo quod diuinum. Dicendum quod bona-
itas diuina est quædam bonitas infinita, a qua deminatur bonitates & p̄fections in oīa cāta.
de illa bonitate, nō secundum modum h̄e potentie, quia dicit, quod Deus c̄t quod-
dam infinitum pelagis bonitatis, & offerit te totum cuique rei, & quācum c̄t de se in om-
nia influit influxione completa, sed quācumlibet res non fit completa, & p̄fecta,
& non

Propōnis Vigēsimæ secundæ Cōmentū.

VII

¶ non habet abundantiam huius bonitatis hoc c̄t ex diversitate recipientium, quia nō que-
libet res capi de bonitate. De quantum Deus ei offert, sed solum secundum mensuram libri
capacitatis & dispositionis. ¶ Notandum aut̄ quod Damascenus dicit circa principiū illi
libri secundi quod saeculum uno nō dicitur vniuersitatem, cōs̄ quæ sunt vita, duratio & aetas.²
Deus ergo sua bonitate implet oīa saecula, & impler oīs res finis suas durationes, quodlibet t̄m. Damas-
seculum i. quelibet res secundum suam durationem capi de bonitate illa secundū modum nus.
potentie s̄c̄t. ¶ Deinde cum dicit,

IA M. ego ostensum est & manifestum quod causa prima est super omne
nomen quod nominatur & superior & aterior.

¶ Epilogat circa determinata dicens (iam ergo ostensum est & manifestum, p̄ c̄t prima est
oper oē nomen quod nominatur & superior & aterior) sūp̄le c̄t quocunq̄ nomine.

PROPOSITIO VIGESIMATERIA.

A

MN J S intelligentia diuina sc̄it res per hoc quod est in-
teligentia, & regit eas per hoc quod ipsa est diuina.

NINIS intelligentia diuina sc̄it res per hoc quod est in-
teligentia, & regit res in eo quod diuina, & in eo quod
participat de diuina bonitate, & regit res nisi in eo quod diuina, & in eo quod
est intelligentia, sc̄it res in eo quod intelligentia sc̄it res p̄ hoc quod ipsa
est intelligentia, & regit res per hoc quod ipsa est diuina. ¶ Notandum aut̄ quod haec ea
dem propositionem ponit proclit. 1. 3. 3. propositione sui libri sub his verbis, omnis diuinus
intellectus intelligit quidem vt intellectus, propidet aut̄ vt Deus. ¶ Notandum etiam quod
h̄i hec p̄pō non faciat expressæ mentione de vitare regiminis diuinis, in ad hoc debet
referri Prop̄ ipa, ut patet ex fine commenti. Nam ibi concluditur quod ois res desiderat bo-

nitatem primi, quod idem c̄t ac si dicatur, quod ois res regit suo regimine. Ad hoc ergo debet adaptari prop̄, vt dicatur quod deus h̄e vitare regimine, quia quicquid regit regit in eo quod est diuinum, & in eo quod participat diuinam bonitatem.

¶ Dubitaret forte aliquis quod intelligentia regat in eo quod diuinum. Dicendum quod bona-
itas diuina est quædam bonitas infinita, a qua deminatur bonitates & p̄fections in oīa cāta.
Perfectio aut̄ quācumlibet, quædam actualitas c̄t, oīs aut̄ actualitas quædam lux dici p̄t. Nam
hic noīe locus intelligentius aliquid manifestat, hic quoīo noīe actus aliq̄d manifestum intel-
ligimus. Deus ergo ip̄e qui c̄t lux pura nullam aut̄ habens admittam tenebrostatem sicut

B

C

Propos Vigesima tercia.

Propos Vigesima tercia.

78

D est actus purus nullam habens admixtam potentiam illuminat quecumq; illuminantur fed q; sensibilia sunt nobis magis nota, ideo hovolentes declarare posse excepit sensibili. & dicimus sic c; hoc sole materiali, q; oia corporalia illuminant ab eo ut videant, sive vt videt posse, n; t; sic oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt participe de hac luce solita, q; faciat alia esse visibilia, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis possum hoc facere & quod hoc facitur, ut illuminara a sole faciunt, ut si luna illuminat hoc est quia participat multum de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate primi, quia reguntur sub regimine eius, sed quod participant tantum quod in hoc auctoritate primo, quia regantur non competit ei nisi multum partecipent de bonitate eius. Intelligentia ergo que regit res multum participant de bonitate diuina. Vnde talia intelligenter debet dici diuina & regit res in eo q; diuina, & ut participat de bonitate dei. **E** Viterius forte dubitaret aliquis, utrum regere sit proprium foliis dei. Dicendum quod regere, & gubernare alia est ducere ea ad debitum, & ad bonum finem. Nam res reguntur & gubernantur sub aliquo principe, prout sub eo adipiscunt debitorum finem. Sed sedna commentatorem in 2. metaph. fint, & bonum idem. Illus ergo est regere, & gubernare res quod est per se, & effentaliter bonum. Nam temp; quod est maxime tale, in aliquo generaliter bonum, q; etiam omnium, que sunt in illo gen; et signis qui est maxime calidus est ea omnia calidorum. Deus ergo quia est summe bonus est ois boni bonum. Et ideo quicquid h; bonitatem aliquam, hoc est per ipsum summum bonum. Cum ergo regere, & gubernare, quicquid regit, & gubernat alia, regit & gubernare ea in eo q; diuina. Vnde licet intelligentia posset intelligere res in eo, q; intelligentia, non tamen potest regere, nisi in eo q; diuina. Sed (ut magis appetatur quo Deo competit per se, & primo regere res) secundum q; perfectio, se regat, & gubernetur res, & quia quando aliquid competit alicui primo, & per se competit oibus alijs per ipsum, ideo si Deo competit primo, & per se alia gubernare, & regere, quicquid regit, & gubernat alia, regit & gubernare ea in eo q; diuina. Ut videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina.

F Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **G** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **H** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **I** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **J** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **K** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **L** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **M** Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina.

N In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt participe de hoc sole materiali, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei. **O** Viterius forte dubitaret aliquis, utrum regere sit proprium foliis dei. Dicendum quod regere, & gubernare alia est ducere ea ad debitum, & ad bonum finem. Nam res reguntur & gubernantur sub aliquo principe, prout sub eo adipiscunt debitorum finem. Sed sedna commentatorem in 2. metaph. fint, & bonum idem. Illus ergo est regere, & gubernare res quod est per se, & effentaliter bonum. Nam temp; quod est maxime tale, in aliquo generaliter bonum, q; etiam omnium, que sunt in illo gen; et signis qui est maxime calidus est ea omnia calidorum. Deus ergo quia est summe bonus est ois boni bonum. Et ideo quicquid h; bonitatem aliquam, hoc est per ipsum summum bonum. Cum ergo regere, & gubernare, quicquid regit, & gubernat alia, regit & gubernare ea in eo q; diuina. Ut videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Sed (ut magis appetatur quo Deo competit per se, & primo regere res) secundum q; perfectio, se regat, & gubernetur res, & quia quando aliquid competit alicui primo, & per se competit oibus alijs per ipsum, ideo si Deo competit primo, & per se alia gubernare, & regere, quicquid regit, & gubernat alia, regit & gubernare ea in eo q; diuina. Vnde licet intelligentia posset intelligere res in eo, q; intelligentia, non tamen potest regere, nisi in eo q; diuina. Sed (ut magis appetatur quo Deo competit per se, & primo regere res) secundum q; perfectio, se regat, & gubernetur res, & quia quando aliquid competit alicui primo, & per se competit oibus alijs per ipsum, ideo si Deo competit primo, & per se alia gubernare, & regere, quicquid regit, & gubernat alia, regit & gubernare ea in eo q; diuina. Ut videtur fallit enim eff; q; intelligentia, scilicet res in eo, q; intelligentia, regat ut ea in eo, q; diuina. Nam (ut dicebatur supra) primum est dimes per se regere, & secundum q; aliquid. A hunc a priori est duces, hoc est ex mutatis a priori, & quia recipit a priori. secundum q; participat bonitatem diuina, cui per se, & primo competit alia regere. Propter quod appetit quomodo potest veritatem habere propositione proposta, videlicet quod intelligentia diuina sit, & intelligenter res in eo, q; intelligentia, regit alia eas in eo, q; diuina. **P** Viterius forte dubitaret aliquis, utrum regere sit proprium foliis dei. Dicendum quod regere, & gubernare, quoniam conducere eas ad debitum finem, & ad debitam bonitatem. Cum ergo per se, & primo, hoc competit ipsi Deo. Ideo cuicunque alij ab ipso hoc competit, hoc crit in quantum est quid diuinum, & in quantum participatur de bonitate dei. Cum ergo Deus sit primus actus, & purus actus, & maximus sit in actu op; q; sit etiam actualitas in oibus entibus sicut est causa bonitatis in oibus, & quia (ut diximus) nihil est aliud res regere, & gubernare, quam conducere eas ad debitum finem, & ad debitam bonitatem. **Q** Viterius forte dubitaret aliquis, q; aliquid intelligentia sit regere res & si conductit eas ad debitum finem hoc est.

R In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei. **S** Viterius forte dubitaret aliquis, q; aliquid intelligentia sit regere res & si conductit eas ad debitum finem hoc est.

T In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei.

U Viterius forte dubitaret aliquis, q; aliquid intelligentia sit regere res & si conductit eas ad debitum finem hoc est.

V In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei.

W In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei.

X In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei.

Y In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei.

Z In propofi-
tatione
dicimus, q; oia corporalia illuminant ab eo ut possint alia illuminare & vt videant, sicut foli; ipse facit res alias effervibiles. Ita que multu; participant de lumine foliis, & ita est ea, c;olequens est quod non illuminat nisi illuminata a sole. Vbi aut; ipsa non illuminata a sole non est lucida sed tenebrosa, sic & in propositione omnes res participant de bonitate dei.

Propō vigesimateria.

Propriétés de l'acide

COMMENTVM Propōnis vigēmā tertiā.

Complementum & integritas huius utritur.

Proposita propone declarat & manifestat eam. Propter quod scendum haec proponit
(ut dicetur) inducere esse ad probandum Deum habere uniuersale regnum. Nam illud est
est uniuersaliter tale, & maxime tale cuius participatione alia sunt talia, & quia quicquid re
git non regit nisi in eo. Φ est quid diuinata Φ & p[ro]ta intelligentia regires in eo quod diuinum,
consequens est quod Deus sit maxime & uniuersaliter regens. In hac aut proponit duo
proponuntur & tertium incenditur. Proponitur. n. Φ intelligentia secundum Φ intelligentia
intelligit, & p[ro]m[on]t[er] Φ diuina regit. Intenditur vero ex hoc Φ Deum maxime & uniuersaliter,
regatque nihil regit nisi in eo quod diuinum. Tria ergo facit Author quia primo declarat
 Φ intelligentia in eo Φ intelligentia intelligit. Secundo ostendit Φ regit in eo Φ diuina. Tertio
his premissis probat intentum v3. Φ ad Deum posset maxime & uniuersaliter regere, & Φ
sunt premisit sit maxime v[er]e. Secundum ibi (Recens ergo est Deus) Tertia (ibi verius. quis.)
Dicit ergo (quod est) supple Φ intelligentia (sic res per hoc Φ ipsa est intelligentia (quia
proprietas intelligentiae est scientia, & non est eius complementum, & integritas, nisi ut sit feitis)
Ad intelligentiam ergo pertinet sciencia, & sua integritas & suum complementum est in sciendo.
C Debaret forte aliquis quod proprietas intelligentiae sit scientia, & quo sit eius integritas
& complementum. Dicendum Φ in oib[us] rebus est tia considerare v3 substantiam virtutem,
& operationem, si consideremus substantiam intelligentiae scire de eius proprietatis si virtutem
rem dicitur eius integritas, si operationem de eius complementum. Nam substantia intelligentiae
est quid immaterialis, & quia hoc est proprium rei intellectus, Φ sit quid abstractum a ma-

Complementum & integritas huius utritur.

Proposita propone declarat & manifestat eam. Propter quod scendum haec proponit
(ut dicetur) inducere esse ad probandum Deum habere uniuersale regnum. Nam illud est
est uniuersaliter tale, & maxime tale cuius participatione alia sunt talia, & quia quicquid re
git non regit nisi in eo. Φ est quid diuinata Φ & p[ro]ta intelligentia regires in eo quod diuinum,
consequens est quod Deus sit maxime & uniuersaliter regens. In hac aut proponit duo
proponuntur & tertium incenditur. Proponitur. n. Φ intelligentia secundum Φ intelligentia
intelligit, & p[ro]m[on]t[er] Φ diuina regit. Intenditur vero ex hoc Φ Deum maxime & uniuersaliter,
regatque nihil regit nisi in eo quod diuinum. Tria ergo facit Author quia primo declarat
 Φ intelligentia in eo Φ intelligentia intelligit. Secundo ostendit Φ regit in eo Φ diuina. Tertio
his premissis probat intentum v3. Φ ad Deum posset maxime & uniuersaliter regere, & Φ
sunt premisit sit maxime v[er]e. Secundum ibi (Recens ergo est Deus) Tertia (ibi verius. quis.)
Dicit ergo (quod est) supple Φ intelligentia. Igit res per hoc Φ ipsa est intelligentia (quia
proprietas intelligentiae est scientia, & non est eius complementum, & integras, nisi ut sit feitis)
Ad intelligentiam ergo pertinet sciencia, & sua integritas & suum complementum est in sciendo.
C Debaret forte aliquis quod proprietas intelligentiae sit scientia, & quo sit eius integras
& complementum. Dicendum Φ in oib[us] rebus est tia considerare v3 substantiam virtutem,
& operationem, si consideremus substantiam intelligentiae scire de eius proprietas si virtus
rem dicitur eius integritas, si operationem de eius complementum. Nam substantia intelligentiae
est quid immaterialis, & quia hoc est proprium rei intellectus Φ sit quid abstractum a ma-

Propōnis Vigesimalis tertiæ cōmentū.

T.c.4. **I**deo eo ipso Ph intelligentia h̄ subtantiam immaterialē tanquam proprietatis fe-
quitur talēm substantiam cogitatio, & scientia. Vnde & Anaxagoras in tertio de anima à
phylosopho commendatur, quia posuit intellectum simplicem, & immaterialem. Vnde &
t.c.5.7. phylosphus ipse dicit intellectus non est corpus, nec virtutem in corpore, quod per ex-
cellētū verificatur de intelligentia. Nam si intellectus nobis non sit virtus organica,
nec immediata innaturat corpori, innotetur tā aliquo modo corpori, quia fundatur in essen-
tia aliꝝ, quae est perfectio corporis. Sic ergo est abstractum, & immateriale, & separatum
à corpore per se sequitur intellectus corporis. Sic ergo est abstractum, & immateriale, & separatum
si confidetur eius virtus erit hoc eus integratiss, nam non est integra substantia, nisi sit
coniuncta propriae virtuti. Dūinūta n. est si subiecta: quia est valde imperfecta, & oculata, &
non habet virtutem aunciam per quam cōpetet sibi agere, sicut modum substantiae fūt. Cū
ergo totum, & pfectum sunt id, vel pxiū, sedū natūra (vnde declarari h̄ in 3. physicoz)
ideo d̄ res est integra, quā est perfecta. Nō ergo est intelligentia integrā, nisi est perfe-
cta, & nō est coniuncta p̄pria virtuti. Sed p̄pria virtus tequit mōtū p̄prie naturae. Cum
ergo intelligentia sit naturae intellectualis, quia est separata à materia, & à cōditionibꝫ clausa,
op̄s p̄pria eius virtutē sit intellectus. Ad integratę ergo intelligentię pertinet h̄c intellectus, &
virtutem intellectuam: sed qđ est tale, est intelligentia, & cognoscens. Scire ergo & cognos-
cere si referatur ad virtutem pertinet ad integratę intelligentię. Si vero consideretur
operatorius eius em, complementum eius scire, & intelligere. Bene ergo dictū
est q̄ proprietas, & integratę, & complementum intelligentię est scire, & intelligere.
¶ Viterius forte dubitaret aliquid de eo qđ post dicitur, vñ qđo Deus bñdītus sit reges,
quia oia bonis replet. Dicendum qđ (vñ patuit) regere est deducere res ad debitum finem,
& ad debitam bonitatē. Quod est non pōt, nisi res conseruentur in esse. Cum ergo oia
bonum appetunt ille qui est essentialis bonus, pōt oia bonitate replete, & suum est oia re-
gere, & ad bonum oia deducere. Itaq̄ quia nihil pōt cōntialiter illabi rebus, & quia nihil
est cōntialiter bonus, nō fōlū Deus, ideo ip̄s fōlū h̄, pōt essentialem oia regere: quia oia
conseruat, cum oibꝫ cōntialiter illabat: & ip̄s oia bonitatis replet, cum sit essentialis
bonus. Ipsius ergo Dei est p̄prium regere, quia ip̄s fōlū oia bonitatis replet cui fōlū ip̄s
est essentialementer bonus, & si hoc quod est alia regere dīca ut competere intelligentia, hoc
est participatione diuina, & in quantum ip̄s est quid diuinum. ¶ Deinde cum dicit.

SECUNDĀ Pars Principalis Cōmentū.

Q.

R Egens ergo est Deus bñdītus, & sublimis: qđ ip̄s ip̄s replet res bonita-
tibus. Et intelligentia quidem est primum cauſatum, & est plus simi-
lis Deo sublimi. Et propter illud regit res, quae sunt sub ea. Et sicut Deus
benedictus influet bonitatem super res, quae sunt sub ea, similiter & intel-
ligentia influet bonitatem super res, quae sunt sub ea.

¶ Ostendit Ph intelligentia regit in eos Ph diuina dicens, qđ regens ergo est Deus bñdītus,
& sublimis: qđ ip̄s replet res bonitatis, quia ergo sic est. qđ. Deo sicut le cōpetit regere.
Et intelligentia est primum cauſatum, & ip̄s nō regit, nisi in quantum est filialis Deo. p̄s ideo
est qđ ip̄s nō regat, nisi in quantum est diuina, ideo subdit qđ (& intelligentia quidem est primum
cauſatum, & est plus similis Deo sublimi) quia multa participat de bonitate Dei (& PP illud)
suppone, Ph intelligentia est sic Deo filis, & sic diuina (regit res qđ sunt sub ea, & sicut Deus bñ-
dītus influet bonitatem super res, quae sunt sub ea, similiter & intelligentia influet bonitatem super res
que sunt sub ea.) Formet ergo sic rō. Illud qđ influit super res, que sunt sub ea, qđ est pri-
mū causatum à Deo, & est plus similis Deo, illud regit res in eo. Ph est quid diuinum. Intelli-

80

teria. Ideo eo ipso Ph intelligentia influit bonitatem h̄s, quae sunt
quitur talēm substantiam cogitatio, & scientia. Vnde & Anaxagoras in tertio de anima à
phylosopho commendatur, quia posuit intellectum simplicem, & immaterialem. Vnde &
phylosphus ipse dicit intellectus non est corpus, nec virtutem in corpore, quod per ex-
cellētū verificatur de intelligentia. Nam si intellectus nobis non sit virtus organica,
nec immediata innaturat corpori, innotetur tā aliquo modo corpori, quia fundatur in essen-
tia aliꝝ, quae est perfectio corporis. Sic ergo est abstractum, & immateriale, & separatum
à corpore per se sequitur intellectus corporis. Sic ergo est abstractum, & immateriale, & separatum
si confidetur eius virtus erit hoc eus integratiss, nam non est integra substantia, nisi sit
coniuncta propriae virtuti. Dūinūta n. est si subiecta: quia est valde imperfecta, & oculata, &
non habet virtutem aunciam per quam cōpetet sibi agere, sicut modum substantiae fūt. Cū
ergo totum, & pfectum sunt id, vel pxiū, sedū natūra (vnde declarari h̄ in 3. physicoz)
ideo d̄ res est integra, quā est perfecta. Nō ergo est intelligentia integrā, nisi est perfe-
cta, & nō est coniuncta p̄pria virtuti. Sed p̄pria virtus tequit mōtū p̄prie naturae. Cum
ergo intelligentia sit naturae intellectualis, quia est separata à materia, & à cōditionibꝫ clausa,
op̄s p̄pria eius virtutē sit intellectus. Ad integratę ergo intelligentię pertinet h̄c intellectus, &
virtutem intellectuam: sed qđ est tale, est intelligentia, & cognoscens. Scire ergo & cognos-
cere si referatur ad virtutem pertinet ad integratę intelligentię. Si vero consideretur
operatorius eius em, complementum eius scire, & intelligere. Bene ergo dictū
est q̄ proprietas, & integratę, & complementum intelligentię est scire, & intelligere.

¶ Viterius forte dubitaret aliquid de eo qđ post dicitur, vñ qđo Deus bñdītus sit reges,
quia oia bonis replet. Dicendum qđ (vñ patuit) regere est deducere res ad debitum finem,
& ad debitam bonitatē. Quod est non pōt, nisi res conseruentur in esse. Cum ergo oia
bonum appetunt ille qui est essentialis bonus, pōt oia bonitate replete, & suum est oia re-
gere, & ad bonum oia deducere. Itaq̄ quia nihil pōt cōntialiter illabi rebus, & quia nihil
est cōntialiter bonus, nō fōlū Deus, ideo ip̄s fōlū h̄, pōt essentialem oia regere: quia oia
conseruat, cum oibꝫ cōntialiter illabat: & ip̄s oia bonitatis replet, cum sit essentialis
bonus. Ipsius ergo Dei est p̄prium regere, quia ip̄s fōlū oia bonitatis replet cui fōlū ip̄s
est essentialementer bonus, & si hoc quod est alia regere dīca ut competere intelligentia, hoc
est participatione diuina, & in quantum ip̄s est quid diuinum. ¶ Deinde cum dicit.

Propōnis Vigesimalis tertiæ Cōmentū.

genia est homī, ergo &c. ¶ Notandum autē Ph intelligentia influit bonitatem h̄s, quae sunt
fūt ea. Quidā intelligentia superiores illuminant inferiores, & interiores alias magnū infe-
riores, donec perueniant ad intelligentias in finis (quae ab isto Authorie dīcte sunt colorum
aliꝝ) & quia intelligentia superiores perficiunt, & illuminant inferiores non pōt, nisi in eo. Ph
sunt diuinæ. Iteo tales intelligentiae dicuntur regere res in eo p̄ diuinæ. ¶ Deinde cū dicit.

TER TIA Pars Principalis Commenti.

Erunt̄ qđis intelligentia regat res, quae sunt sub ip̄sa, tñ Deus
bñdītus, & excellētū præcellit intelligentiam per regimen, &
declarat intentū. Nā primo p̄bōt, hoc ex parte Dei regestis, sed ex parte regis regis, iēda
ibī (& iēgatio illius). ¶ Dicit ergo (verunq̄ quās intelligentia regat res, quae sunt sub ip̄sa,
th Deus bñs, & excellētū p̄cellit intelligentia per regimen, & regit cas) Ires (regimen subli-
mitos ordinis) & altioris (q̄ si intelligentia regit regimen, & regit cas) Ires (regimen subli-
mitate regimini arguit, Ph regimē cāg prima sit maxime vñ. Na posteriora non in-
fluunt in priora, sed econseruo. ¶ Quā ergo solētū regimē cāg prima sit prius canāto rō sit vñ,
quia rō h̄ plura posteriora in que pōt influere. Sic ēt inferiora nō influunt in superiora, sed
fēcētū. Quātō ergo aliqd regimen est supius rō vñ, quia h̄, plura inferiora in
que pōt influere. Ex parte ergo Dei regens, quia suum regimen est valde primi, & val-
de sublimētū est maxime vñ. Formēt ergo sc̄rātō. Quidam regis regit regimen
prius q̄ regat ipsa intelligentia, q̄ est primum cauſatum illud h̄ reg men prius, & sublimus q̄ ali-
quātū rō regat ipsa intelligentia, q̄ est maxime vñ. Sed Deus h̄, regimen prius, & sublimus etiā
quātū habet ipsa intelligentia, quae est primum cauſatum cum ip̄s det intelligentię, quod
regat. Ego suum regimen est maxime vñuorabile. ¶ Deinde cum dicit.